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Skolens Program tjener som en lille Meddelelse 
til dem, der ikke kender Skolen, men ønsker lidt Op
lysning om den, som en Vejledning og Paamindelse 
for dem, der for Tiden har hjemme i Skolen, nyder 
godt af dens Arbejde, efter Evne tager Del i det og 
er med til at præge det Liv, der udfolder sig indenfor 
dens Mure, — for disse er det en Pligt at kende Pro
grammet; — det kan endelig for de Elever, der Aar 
for Aar gemmer det lille Hefte, faa sin Betyd
ning som Mindeblade, der tjener til Støtte for de mange 
levende Minder, der tilsammen danner det Billede af 
Skolelivet, som bliver tilbage, naar Barndomstiden er 
endt, og Skoletiden sluttet.

O, fjerne Barndomstid! som os forlod, 
som vi forlod, og som i Mindet sover: 
Hvor er den Fryd, der udsprang af din Rod, 
som Tidens tunge Muld nu ligger over? 
Et Haab du er, som Paradis os lover; 
thi altid lokked fremad du vor Fod 
med Løftet, der til Vandring maa anspore: 
„Alt kommer nok, naar først I bliver store!“

Vi vokse op, og frem vi gaa i Blinde, 
bestandig stolende paa Haabets Ord; 
lidt efter lidt forvandles dog til Minde 
den Herlighed, der lovtes os paa Jord. 
Med eet vi standse da og os besinde; 
vi se vort Haabs tilbage vendte Spor, 
og Røsten bag os toner nu saa stille: 
„Dit Paradis var kun, da du var lille!“

Paludan-Miiller.



Lad en Slægt opfostres her, 
sund og flink til Livets Færd, 
vokse op med Helligaanden, 
vokse med Guds Søn ved Haanden, 
fremad til vort Himmelhjem!

Lembcke.

Skolen overtoges i 1877 af Frk. P. Lønborg, som 
ledede den til Maj 1903. Den var i Løbet af disse Aar 
fra en lille Asylskole ved Vesterbros Asyl vokset op 
til en Skole, der rummede henved et Par Hundrede 
Elever, fordelt i 8 Klasser.

Da Skolens Læseplan i 1907 blev lagt til Rette i 
Overensstemmelse med Skoleloven af 24. April 1903 
medførte det en Ændring i saa Henseende; de 5 første 
Klasser dannede nu Forskolen, 4 følgende Mellem
skolen, derefter Realklassen. Fordelen ved denne 
Ordning var for vor Skole pædagogisk set denne, at 
de Elever, som gerne skulde slutte deres Skolegang 
med de Eksaminer, som i stigende Grad krævedes af 
de unge, kunde forblive her, indtil disse Maal var naaet; 
Vanskeligheden var den, at vor Skole ikke samtidig 
kunde byde en anden Undervisning end Mellemskolens, 
saaledes at en afsluttet Arbejdsplan kunde lægges for 
de Elever, der af forskellige Grunde ikke var saa vel 
tjent med Mellemskolens Læseplan. Disse har vi i de 
forløbne Aar som oftest maattet lade gaa med op i 
Mellemskolens Klasser, saa langt de kunde naa, for 
senere at afbryde deres Skolegang uden at være naaet 
noget for dem fastsat Maal; men de forblev dog her, 
saa længe de gik i Skole, og fulgte, saa vidt det lod 
sig gøre, med de Elever, der fra først af var blevet 
deres Kammerater.

1 Overensstemmelse med Loven af 20nde Marts 1918 
overtog imidlertid Frederiksberg Kommune 1. Aug. s. A. 
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denne Skoles Mellemskole og Realklasse, hvilket der 
i Programmet for 1919 er gjort Rede for.

Forskolen er fremdeles en privat Skole.
Undervisningen i Forskolen, der omfatter 5 Klasser, 

vil derefter ved Udgangen af 5te Klasse for de Elever, 
der ønsker Optagelse i Mellemskolen, slutte med en 
Optagelsesprøve til Mellemskolen. Kun de Elever, der 
bestaar denne Prøve, vil blive optaget i en af de kom
munale Mellemskoler. Den Prøve, som Frederiksberg 
Kommune hidtil har afholdt i Februar Maaned, har 
omfattet Fagene Dansk og Regning; om Prøven frem
tidig vil blive ordnet paa samme Maade er endnu ikke 
fastsat.

Som almindelige Betingelser for Elevernes Optagelse i Mel
lemskolen nævnes i Loven af 1903: „at de, som optages i en 
Mellemskoles 1ste Klasse, ikke maa være under 11 Aar, og at deres 
Alder ikke maa være saa fremrykket, at den er mere end 2 Aar 
over Gennemsnitsalderen for den Klasse, som de efter deres 
Kundskaber hører hjemme i, samt at de, for saa vidt de tidligere 
har været Elever af andre Skoler, maa fremlægge tilfredsstillende 
Vidnesbyrd fra den Skole, som de sidst har besøgt.“

Det hedder endvidere i Ministeriets Cirkulære om Prøven, 
at det „især skal komme an paa, hvorledes Eleven kan klare for 
sig i Dansk og Regning samt Skrivning, og at den, der ikke i alt 
væsentlig fyldestgør de i Anordningen desangaaende opstillede Krav 
skal nægtes Optagelse; men, hvis Eleven fyldestgør dem og tillige 
efter sin tidligere Skoles Vidnesbyrd og efter Eksaminators Skøn 
ved Optagelsesprøven viser Kvikhed og Forstandighed, bør hun 
optages, selv om hun muligvis kommer noget til kort overfor de 
Fordringer, der er opstillede for de øvrige Fags Vedkommende.“

1 Frederiksberg Kommunes „Regler for Adgang til 1ste Mellem
skoleklasses Optagelsesprøve“ hedder det angaaende de Elever, der 
enten fyldte 12 Aar inden 1ste November eller fylder 11 Aar efter 
førstkommende 1ste November, at Spørgsmaalet om deres Optagelse 
i 1ste Mellemskoleklasse skal, selv om de bestaar Optagelsesprøven, 
til Skoledirektørens Afgørelse.
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Det forløbne Skoleaar 1919—20.
Skolens Lærer og Lærerinder.

Frk. K. Andersen (1891) Dansk, Historie.
Frk. E. Ammitzbøl, eks. Lærerinde (1917) Fysik, Reg

ning, Matematik, Naturhistorie.
Frk. Anna Barfod, Bestyrerinde (1903) Religion, Geografi.
Frk. C. Betzer (1917) Geografi.
Frk. C. Borries (1909) Sang.
Frk.J. Buntzen (1904) Regning, Geografi, Naturhistorie.*  
Frk. M. Bülow (1905) Religion, Haandarbejde, Tegning. 
Frk. I. Hauberg, eks. Faglærerinde (1917) Dansk, Engelsk. 
Frk. F. M. Heindorff, eks. Forskolelærerinde (1919) 

Religion, Regning, Naturhistorie, Geografi, Haand
arbejde, Tegning, Gymnastik.

* Har ikke undervist i Forskolen, men udelukkende i den 
kommunale Mellemskole eller Realklasse.

Frk. E. Hellmers (1907) Haandarbejde, Religion.
Frk. A. K. Jensen (1912) Dansk, Historie, Engelsk, 

Skrivning.
Frk. J. Johnsen, eks. Lærerinde (1913) Religion, Dansk, 

Skrivning.
Frk. M. Lange, eks. Faglærerinde (1916) Dansk, Tysk.*  
Frk. D. Lindberg (1916) Sang.
Fru O. Lessow, eks. Tegnelærerinde (1911) Tegning.*
Fru H. Lindegaard-Petersen (1912) Fransk.*
Frk. R. Mølgaard, eks. Gymnastiklærerinde (1911) Gym

nastik.
Frk. H. Ohrm (1905) Regning, Engelsk.
Frk. O. Petersen, eks. Faglærerinde (1909) „1ste Klasse“, 

Tysk, Historie.
Pastor Rosendal (1909) Religion.*
Frk. H. Starapolski, eks. Lærerinde og Faglærerinde 

(1910) Fysik, Regning og Matematik.*
Frk. J. Wolff (1911) Dansk, Historie.
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Skoleaaret begyndte den 3die April.
Lørdagen efter St. Bededag, den 17. Maj, maatte 

ifølge Meddelelse fra Ministeriet under Hensyn til det 
Tab i Undervisningstiden, der ved Influenzaepidemien 
var paaført Skolerne, ikke betragtes som Fridag for 
Mellemskolens Elever, dog tillodes det Skolerne den 
nævnte Dag at afholde Ekskursioner under Faglærernes 
Ledelse for een eller flere Klasser. Vi anvendte Dagen 
saaledes: 1ste Mellemskoleklasse tog til Helsingør, besaa 
Kronborg Slot og botaniserede i Omegnen; 2den Mellem
skoleklasse (0. og V.) tog til Lyngby, besaa Landbrugs- 
og Bygningsmusæet og botaniserede i Sorgenfri Park; 
3die Mellemskoleklasse tog til Roskilde, besaa Dom
kirken og botaniserede i Boserup Skov; 4de Mellem
skoleklasse og Realklassen tog til Hillerød og var 
utrættelige Iagttagere af det skønne Slot og den kronolo
giske Samling, som vi i Løbet af 4 Timer gennemgik 
fra først til sidst for senere at tilbringe Resten af Dagen 
i Slotsparken. — Forskolen havde Fridag, saa enhver 
af Skolens Lærerinder kunde tage Del i Mellemskolens 
Udflugter; der var 2 å 3 Lærerinder med hver Klasse. 
Dagen var begunstiget af dejligt Vejr, alle Deltagerne 
kom glade hjem; hver Elev gjorde bagefter i en Stil 
Rede for sit Udbytte af Dagen; for den bedste Stil 
blev i hver Klasse givet en Præmie, der tillige var et 
Minde om Turen.

Lørdagen den 14dejuni samledes vi alle (1ste Kl. undt.) 
i Gymnastiksalen Kl. 1; der blev i Anledning af den fore- 
staaende Valdemarsdag talt om Mindedagene den 15de 
Juni 1169 og 1219 og om vort Flag og den Betydning, 
Dannebrog har for os som fælles Samlingsmærke paa 
Festdage, Højtidsdage og Mindedage, som Ejendoms
mærke og som Hæderstegn. Vi sang „Vift stolt paa 
Kodans Bølge“ og „Jeg elsker de grønne Lunde“.

Lørdag den 21ndejuni var der paa vor Legeplads 
Langboldkamp mellem Elever fra vor 3die Mellem- 
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skoleklasse og en tilsvarende Klasse fra Ryssenstens 
Gymnasium; vore Spillere bar Sejren hjem (45 Points 
mod 5) — en Trøst for os efter det Nederlag, samme 
Skoles dygtige Spillere beredte os i Fjor. — I Septem
ber, da en af vore Klasser optog en Kamp i Hellerup 
med Elever fra Aurehøj Gymnasium, led vi et Nederlag 
(14 Points mod 31), men fik atter i samme Maaned 
Oprejsning i Langboldkamp med Elever fra Nylands
vejens Skole (51 Points mod 19).

Konfirmationen i 4de Mellem var i Aar fordelt paa 
4 Søndage, den 2Inde September, 28nde September 
5te Oktober og 12te Oktober; vi havde ialt 21 Kon
firmander; de fleste, nemlig 15, blev konfirmeret den 
5te Oktober.

Sammenkomsten for de gamle Elever, der er ud- 
gaaet af Skolens afsluttende Klasser, fandt Sted Fredag 
den 21nde November Kl. 7'/2. Lærerinde Frk. E. Tofte, 
N. Zahles Skole, fortalte om M. A. Goldschmidt i 
Anledning af Digterens hundredaars Fødselsdag den 
26nde Oktober. — Vi fik igen bekræftet, at det er 
godt at samles, naar man samles om noget godt.

Den sidste Dag før Juleferien, Mandag den 22nde 
December, anvendtes som sædvanlig helt til Skolens 
Julefest; Realklassen fremstillede med Assistance af 
enkelte Elever fra andre Klasser i Tableau’er H. C. An
dersens Eventyr „Lille Tuk“. — I Prologen hed det 
bl. a.: „Ja, Julens Herre, dig vi siger Tak, at du vort 
bedste Eje har bevaret, et Uvejr rundt i Horisonten 
trak, vort Land, vort Sprog, vort Flag dog blev os 
sparet. Og endnu mere rig og rund er Gud, en 
herlig Nytaarsgave vi forventer, fra Sønderjylland bier 
vi paa Bud, saa straks vor fangne Søster hjem vi henter. 
Saa siger vi: God Jul til alle dem, der samlet er i 
Dag bag Skolens Vægge; vi prøver paa at vise Skatten 
frem, vort Fædreland, saa langt det mon sig strække.. 
— Tuks Geografilektie var udvidet til at omfatte hele
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Danmark, og Drømmene afpassede derefter. Gennem 
de forskellige Billeder blev i store Træk hele Dan
mark gennemgaaet:

Syd for Fyn du finder os, 
bedste Part af Danmarks Have, 
vore Kyster er kun lave, 
Vande smaa omrinder os. 
Frugtbar Jord med skønne Haver 
gav os rigt Naturens Gaver; 
Skuder smaa med dejlig Frugt 
gaar til Sjælland lige lukt!

Lille Taasinge jeg er, 
Svendborgs Nabo, glem mig ikke, 
Søster Ærø her du ser, 
hun til Als gør lange Blikke; 
Ørsteds Fødeø du sikkert 
finder uden Brug af Kikkert, 
Navnet let du gætte kan, 
for det er jo — Langeland!

Lørdag den 17de Januar hørte største Delen af 
Eleverne i 3die og 4de Mellemskoleklasse og Real
klassen et engelsk Foredrag i teknologisk Institut af 
Mr. Henry Alexander: Scenes from English History.

Søndag den 18de Januar døde Skolens tidligere 
Bestyrerinde, Frk. Pouline Lønborg, 81 Aar gammel.
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De sidste 7 Aar havde hun tilbragt under Diakonissernes 
kærlige Pleje paa Sarepta. Sin gamle Skole glemte 
hun aldrig. — Det Vers af Lemcke, som altid har 
staaet forrest i vort Program, havde hun udvalgt som 
Motto for sin Skole; det er en Arv fra hendes Aars- 
beretning.

27/7 1838—18/1 1920.

Oprykningsprøven til Mellemskolen afholdtes i Aar 
af Frederiksberg Kommune den 30te Januar (skriftlig) 
og 6te Februar (mundtlig); her fra Skolen bestod 28 
Elever Prøven.

Tisdag den 10. Februar:
Det sker, hvad som et Drømmesyn 
har straalet for vor Tanke: 
til Sommer vajer Dannebrog 
igen fra Dybbøls Banke.

H. Pontoppidan.
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Torsdag den 26nde Februar Kl. 8—10 foretog Gym- 
nastikinspektrice Frk. Else Thomsen i Realklassen den 
af Undervisningsministeriet i Cirkulære af 13de Februar 
1920 indførte vejledende Inspektion af Gymnastikken, 
hvis særlige Hensigt er at opnaa en ensartet Bedøm
melse af Elevernes Gymnastik ved de forskellige Skoler. 
Ved Bedømmelsen skal ikke blot tages Hensyn til 
Elevens Standpunkt, men til Flid, Stadighed, Orden 
og Disciplin.

1 Februar Maaned samlede vi Tøj og Penge sammen 
til de østrigske Børn; i Løbet af et Par Uger havde 
vi 75 Pakker Tøj og 153 Kroner.

Den 5te Marts bragte 3die Mellemskoleklasse efter 
Skoletid alle Pakkerne til Menighedshuset, hvor man 
samlede ind. — En lille Pige bragte fra sin Mor 2 
dejlige Dukker, som bortloddedes i Skolen og indbragte 
301 Kr. 40 Øre til samme Formaal.

Forsømmelser. Der har i Kalenderaaret 1919 været 
241 Undervisningsdage; af disse er af Mellemskolens 
Elever ialt forsømt 2381 hele Dage og 763 Timer, af 
Forskolens Elever 6199 Dage og 396 Timer (1ste Klasse 
alene de 1378 Dage og 41 Timer); ialt er saaledes for- 
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sømt 8580 Dage og 1159 Timer, hvilket for de hele 
Dages Vedkommende svarer til gennemsnitlig 22 Dage 
pr. Elev, eller for Mellemskolen 16 Dage pr. Elev. 
(I 1917 forsømtes af 232 Skoledage 5568 Dage; 15 
Dage pr. Elev. I 1918 forsømtes af 199 Undervisnings
dage 7277 Dage; 18 Dage pr. Elev).

Kun 7 Elever har ikke forsømt nogen Dag eller 
Time, nemlig: Else Arnesen, Estrid Christensen (3. M.), 
Margrethe Høybjerg, Gabrielle Schmidt (2. M.), Gurli 
Hartmann-Berg (1. M.), Else Helmø (4. Kl.), Grethe 
Olsen (2. KL).

Elevantal i December 1919: Realklassen 18, Mel
lemskolen 127 og Forskolen 248.

Den første hedder Grethe, den anden ogsaa Grethe, 
om næste lille Grethe vi ikke længe ledte, 
som Nummer 4 ogsaa en lille Grethe staar;
— vi hedder alle Grethe og i samme Skole gaar.



Det kommende Skoleaar 1920—21.

Følgende Læseplan vil omtrent blive fulgt:

lste Klasse.
Religion. Udvalgte Fortællinger af det gamle Testa

mente indtil Moses. Juleevangeliet, Jesu, Barndom. 
Nogle bibelske Smaasange, enkelte Salmevers.

Dansk. Forberedende Læseøvelser efter M. Lønborg- 
Jensens Billedtavler og Bogstavbrikker; senere 
benyttes „Min første Bog“ til daglig Læseøvelse 
paa Skolen. Til Læseøvelserne knyttes Skrive
øvelser.

lagttagelsesundervisning slutter sig dels til Bil- 
ledtavlernes og Bogens Stof, dels til Aarstiderne: 
Spiring, Løvspring, Planternes Vækst, Trækfuglene,

Arbejde i Have og Mark, Skov og Mose, Arbej
det hjemme i Huset, Brændsel. Lidt almindelig 
Sundhedslære; Retning, Form, Farve.
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Regning. Tælling ved Hjælp af Kugleapparat, Brikker 
og lignende Tallæsning og Talskrivning indtil 100, 
alle 4 Regningsarter med Tallene indtil 20, mest 
Hovedregning.

2den Klasse.
Religion. Det gamle Testamentes Historie til Dom

merne. Nogle af Jesu Undergerninger, Jule- og 
Paaskeevangeliet (alt mundtligt). Bibelske Sange 
og Salmer i Tilknytning til det læste.

Dansk. Oplæsning og Genfortælling. Kendskab til 
Navneord, Udsagnsord og Tillægsord indøves, 3 
Stile ugentlig.

Historie*).  Der fortælles om Nordens Guder og 
Sagnkonger og de vigtigste Begivenheder af Dan
marks Historie til Knud den Stores Død.

*) Al Undervisning i disse Fag støttes Skolen igennem ved 
Brug af Kort, Billeder, Skolens Samlinger o. s. v.

Geografi*).  Der forsøges en grundlæggende Under
visning i Geografi. Danmark gennemgaas i Ho
vedtrækkene med Støtte af E. Jahns „Europas 
Geografi“.

Naturhistorie*).  Bondegaard, Landsby, Husdyrene, 
Kornsorterne, Møllen, Smør, Ler.

Regning. De fire Regningsarter, nærmest kun med 
2-cifrede Tal.

3die Klasse.
Religion. Det gamle Testamentes Historie fra Dom

merne, ud. Ved Jule- og Paasketid: Juleevangeliet, 
Jesu Barndom. Lidt om Jesu Lidelseshistorie, Op
standelsen (alt mundtligt). — Bibelske Sange og 
Salmer i Tilknytning til det læste.

Dansk. Oplæsning og Genfortælling. Navneord, Ud
sagnsord og Tillægsord bøjes. 3 Stile ugentlig. 
Senere begyndes med lette Hjemmestile (Afskrift).
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Historie. Med Støtte af Nik. M. Helms: „Danmarks
historie fortalt for Børn“ fortsættes Fortælling af 
Danmarkshistorien til Reformationstiden.

Geografi. Efter E. Jahns „Europas Geografi“: Norge, 
Sverrig, Rusland, de britiske Øer, Holland, Bel
gien, Tyskland.

Naturhistorie. Skovens Dyr, Skovens Træer, deres 
Blade og Frugter, de almindeligste Skovblomster. 

Regning. De 4 Regningsarter med ubenævnte Tal.

4de Klasse.
Religion. Efter B. Hahns lille Bibelhistorie læses af 

ny Testamente forfra til Lignelsen om den gæld- 
bundne Tjener. Samtidig gennemgaas nogle af 
Forjættelserne og Fadervor. Af det gamle Testa
mentes Historie læses fra Skabelsesberetningen til 
David. Samtale om 1ste og 2det Trosled.

Dansk. Oplæsning og Genfortælling. Indøvelse af Sæt
ningens Hovedled, Henvisningsordene og Tegn
sætning. En Genfortælling og en Diktatstil ugentlig. 
Smaa Hjemmestile.

H i s to ri e. Fortælling af Danmarkshistorien fortsættes 
med Støtte af Nik. M. Helms: „Danmarkshistorie 
fortalt for Børn“ — til Kristian VII. I Tilknytning 
dertil læses, læres og synges historiske Sange.

Geografi. Efter E. Jahn: „Europas Geografi“ læses 
Frankrig, Schweiz,Tyskland, Østrig-Ungarn, Italien, 
den pyrenæiske Halvø, Balkanhalvøen; kort Gen
nemgang af Afrika.

Naturhistorie. Efter T. Bangs „Dyrenes Natur
historie“ læses et Udvalg af Pattedyrene samt 
Fuglene. Lidt Plantelære.

Regning. Indøvelse af de i dansk Handel almindelig 
brugte Benævnelser og deres Anvendelse i Opgaver 
i de fire Regningsarter. Den store Tabel.
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5te Klasse.
Religion. Efter B. Hahns lille Bibelhistorie læses af 

ny Testamente fra Lignelsen om den gældbundne 
Tjener og ud til Aposteltiden. Af det gamle Te
stamente fra David ud til Tiden efter Landflygtig
heden. Salmer i Tilknytning til Festerne og det læste.

Dansk. Oplæsning og Analyse — Bindeordene. En 
Diktatstil ugentlig og en Genfortælling hver anden 
Uge. En Hjemmestil hver 14de Dag.

Historie. Af Nik. M. Helms: „Danmarkshistorie 
fortalt for Børn“ læses fra Christian VIL — ud. 
Et Udvalg af de græske Myter gennemgaas mundtlig.

Geografi. Efter E. Jahn: „Europas Geografi“ repe
teres Danmark, Norge og Sverrig; Europaskortet 
repeteres i Hovedtrækkene; Verdensdelenes og 
Verdenshavenes Beliggenhed læres efter Globus 
og Verdenskort. Efter E. Jahn: „De fremmede 
Verdensdele“ læses Asien og Afrika.

Naturhistorie. EfterT.Bang:„DyrenesNaturhistorie“: 
Husdyrene, nogle Rovfugle, Firben, Snog, Hugorm, 
Frø, nogle Fisk, enkelte Typer af de lavere Dyre
former. — Botanik: En grundlæggende Undervis
ning i Botanik efter V. Balslev og K. Simonsen I. 
Vore vigtigste Nytteplanter.

Regning. Forholdsregning, Addition og Subtraktion 
med Brøk. Brøkers Multiplikation og Division 
med hele Tal. Decimalbrøk.

Plan for Haandgerning.
1ste Klasse: Strikkeklude med Ret og Vrang. 

En Sypose med forskellige Sting. 
En hæklet Klud.

2den Klasse: Et Par Vanter.
Et Pudevaar med Hulsøm.
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3die Klasse: En glat Chemise.
Et lettere Korsstingsbroderi.

4de Klasse: Dronningesting, Bogstaver m. Korssting.
Et Par Strømper.
Et mindre Arbejde med Fladsyning. • 

5te Klasse: Et Par Benklæder med Tunger.

De flinkeste Elever naar desuden et Mellemarbejde, 
idet de kan arbejde paa dette, dersom de er forud for 
deres Kammerater med Klassearbejdet.

De til Undervisningen i Linnedsyning benyttede Mønstre er 
i Aarenes Løb tilpassede i Overensstemmelse med Magasin du 
Nords Mønstre.

Til Skriveundervisningen benyttes hovedsage
lig L. Stremmes Bøger, i enkelte Klasser er i de senere 
Aar Jørgensens Skrivebøger forsøgsvis indført.

I Tegning undervises efter Tegneinspektør An
dersens Metode med Benyttelse af dennes trykte Plan
modeller.

Oversigt over Timefordelingen 1920~21.

1ste 
Kl.

2den 
Kl.

3die 
Kl.

4de 
Kl.

5te 
KL

Religion.................................. 2 2 2 2 2
Dansk ...................................... 7 8 6 6 Ö
Historie .................................. 2 2 2 3
Geografi.................................. 2 2 2 2
Naturhistorie........................... 1 1 1 2 2
Regning.................................. 4 4 4 4 4
Skrivning................................ 3 3 3 3 2
Tegning.................................... 1 2
Gymnastik.............•................ 2 2 3 3 2
Haandarbejde........................... 5 5 5 5 4
Sang .. .■.................................. 1 1 1 1

24 30 30 30 30
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Om Gymnastikken.
Som det af Timetabellen (S. 16) fremgaar, faar alle 

Skolens Klasser Undervisning i Gymnastik.
I Tiden fra 15de April til 1 Oende Oktober anvendes, 

hvis Vejret tillader det, en Del af Timerne til Boldspil 
paa Legepladsen.

Fra 3die Klasse bruges Gymnastikdragt, som an
skaffes til Aarsprøven i 2den Klasse; Børnenes Skole
dragt maa helst være indrettet saaledes, at det er den, 
der uden større Omklædning kan benyttes til Gymna
stik. (Model til en saadan Skole- og Gymnastikdragt 
mørkeblaa Sweater, delt Skørt — faas paa Skolen). - 
Skal Dragten for de større Elevers Vedkommende op
bevares paa Skolen, maa den gemmes i en graa Pose 
med tydeligt Navn*).  Gymnastikskoene skal opbevares 
i en dertil indrettet Pose med Navn.

*) Sko faas hos Povl Holm, Silkegade II, hvorfra ogsaa de 
færdige Dragter kan leveres.

Tilsyn med Gymnastiksalens 
Redskaber.

For at sikre Eleverne mod de Ulemper, der kan 
følge med mangelfuldt opstillede, forsømte eller slidte 
Redskaber, er Skolen med Glæde gaaet ind paa et af 
Fabrikant Niels Larsen — April 1916 — foreslaaet 
Redskabstilsyn, som nu ifølge Aftale foretages paa be
stemte Tider af Aaret af en kyndig og samvittigheds
fuld Tilsynsmand.
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Nogle Ordensregler.
Daabs- og Vaccinationsattest forevises ved Optagelsen.
Eleverne skal møde paa Skolen senest 10 Minutter 

før Kl. 9. Skolen er aaben 83/4.
Det er forbudt Eleverne at gøre Optegnelser paa løse 

Papirer; der maa kun benyttes Opskrivnings- og Kladde
bøger; alle Skolebøgerne maa forsynes med Omslag.

Eleverne faar paa Skolen alt til Haandarbejde hen
hørende samt Skrive-, Stile- og Tegnebøger m. v. Regn
skabet herfor vil blive tilstillet Hjemmene omtrent hvert 
Kvartal. Naar Regnskabsbøgerne betales, udbedes aftalte 
Penge, helst i Konvolut. Efter Modtagelsen kvitteres i 
Regnskabsbøgerne.

Huebaand med Skolens Mærke — A. B. S. — 
samt Skolens Bogmærker og Exlibris kan ogsaa faas 
i Bogladen.

Gaver, Slikkerier eller andre Undervisningen uved
kommende Ting maa ikke medtages paa Skolen.

Eleverne maa ikke paa Skolen bære Haaret løst 
udslaaet.

Kæder og Armbaand maa ikke bæres paa Skolen.
Eleverne maa ikke lade Penge ligge i deres Overtøj 

eller Pulte; Penge skal opbevares af Klasselærerinden.
Indsamling af Penge maa ikke finde Sted mellem 

Eleverne uden Tilladelse.
Alle Genstande maa være mærkede med tydeligt 

Navn. Galocher, som hensættes, maa samles med en 
Klemme med Navn; Regnslag, Vanter, Skindhuer m. v. 
maa være mærkede med et tydeligt Navn.

Alle Lommetørklæder bedes mærket med Navn og 
hver Elev forsynet med en Lomme til at gemme sit i.

Kun i enkelte Tilfælde kan det tillades Elever med 
særlig lang Skolevej at cykle til Skole.

Bliver et Barn tilbageholdt over Tiden, vil det faa 
en skriftlig Underretning med hjem om Aarsagen dertil.
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Denne Seddel maa underskrives af en af Forældrene 
og af Barnet medbringes, næste Dag.

Har et Barn været fraværende eller ikke kunnet 
forberede sig hjemme, maa det medbringe en Seddel 
fra Hjemmet, hvori Aarsagen til Forsømmelsen med
deles.

Er et Barn fraværende udover 2 Dage, maa der 
gives Skolen Underretning om Aarsagen.

Skolen kan som Regel ikke give Børnene fri, for at 
de kan deltage i Fornøjelser el. lign., kun ved større 
Familiefester kan det tilstedes.

Hjemmene anmodes om at indskrænke Forsømmel
serne til det mindst mulige. (Se forøvrigt S. 10).
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Betalingsforhold.
Indskrivningspenge 2 Kr.
Brændselspenge var i Skoleaaret 1919 20 10 Kr.
Inventariepenge2 Kr., som betales ijuni Maaned. 
Skolepengene vil i det kommende Skoleaar blive:

Iste Klasse............................

1ste Barn 2det Barn 3die Barn

Kr. maanedlig

15 5 3
2den — ............................ 15 6 5
3die — ............................ 15 7 6
4de — ............................ 17 8 7
5te — ............................ 19 8 8

Skolepengene betales forud for hver Maaned eller 
hvert Kvartal.

Skolepengene udredes uden Hensyn til Ferier og 
Forsømmelser. Strækker en Elevs Sygdom sig ud over 
en længere Tid, betales dog kun for den Maaned, hvori 
Sygdommen begyndte, og for de to følgende. Denne 
Regel finder ogsaa Anvendelse paa Elever, der maa holdes 
borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.

For Elever, der indmeldes i Løbet af Aaret, betales 
fra den 1ste i den Maaned, hvori de begynder deres 
Skolegang.

For nye Elever, der optages efter Sommerferien, 
betales dog kun for den halve August Maaned.

Betales der ikke Skolepenge i 2 Maaneder, er Eleven 
at betragte som udskreven.

Midlertidig Udmeldelse, f. Eks. i Sommertiden, mod
tages ikke.

Udmeldelse maa ske med to fulde Maaneders Varsel; 
der skal altsaa betales Skolepenge i den Maaned, i hvilken 
Udmeldelsen sker, og for de to næste.
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Undervisningen i Kommunens Real- og Mellemskole
klasser er vederlagsfri for Elever, hvis Forældre er an
satte til en Skatteindtægt af ikke 4000 Kr. (efter Børne
tallet 5000 Kr.) For Elever, hvis Forældre er ansatte 
til en højere Skatteindtægt, erlægges en efter Indtægten 
stigende Skoleafgift, der opkræves af Opholdskommunen 
gennem Skattemyndighederne.



22

Skolens og Hjemmenes Forhold overfor 
Tilfælde af smitsom Sygdom.

I Overensstemmelse med Ministeriets Bekendtgørelse af 24nde 
April 1914 og Amtslægens Skrivelse af 1ste December 1915 med
deles herved de Regler, der under Tilfælde af smitsom Sygdom 
fremtidig maa følges:
a) Naar en Elev faar smitsom Sygdom, maa Skolen forlange-straks 

at modtage Meddelelse herom.
b)’ Elever, der har haft en smitsom Sygdom, maa ikke modtages 

paa Skolen uden Lægeattest for, at de ikke kan antages at ud
brede Smitte.

c) Er Sygdommen Difteri eller Strubehoste, bør Lægeattesten særlig 
oplyse, om der er forløben 3 Uger, efter at Belægningerne er 
svundet, idet der i modsat Fald ved bakteriologisk Undersøgelse 
maa godtgøres, at der ikke kan paavises Difteribaciller hos ved
kommende.

Elever, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke mod
tages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, at der er 
forløbet mindst 8 Dage, efter at de syge er blevet forsvarligt 
isoleret, og at fornøden Desinfektion er foretaget.

d) Er Sygdommen Skarlagensfeber, maa Elever, som ikke har haft 
Sygdommen, og i hvis Hjem den er optraadt, ikke modtages 
paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, at der er forløbet 
mindst 8 Dage, efter at de syge er blevet forsvarligt isoleret, og 
at fornøden Desinfektion er foretaget, samt at de ikke selv lider 
af mistænkelige Svælgtilfælde. Elever, som har haft Skarlagens
feber, kan modtages paa Skolen, naar de medbringer Lægeattest 
for, at de syge er forsvarligt isoleret.

e) Er Sygdommen Epidemisk Hjerne-Rygmarvsbetændelse, maa Ele
ver, i hvis Hjem den er optraadt, ikke modtages paa Skolen, før 
det ved Lægeattest godtgøres, at der er forløbet mindst 3 Uger, 
efter at de syge er blevet forsvarligt isoleret, og at fornøden 
Desinfektion er foretaget; der kan dog tilstedes dem Adgang til 
Skolen, saasnart det ved bakteriologisk Undersøgelse er godtgjort, 
at der ikke findes Meningokokken i deres Næsesvælgrum.

f) Er Sygdommen Akut Børnelammelse, maa Eleven ikke modtages 
paa Skolen, før 6 Uger efter det akute Stadium.

Elever, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke op
tages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, at der er 
forløbet mindst 3 Uger, efter at de syge er blevet forsvarligt
isoleret, og at fornøden Desinfektion er foretaget.
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g) Er Sygdommen Mæslinger, maa Eleven ikke modtages paa Skolen, 
før mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse.

De Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, anmodes om 
kun at sende de Elever, om hvilke det med Sikkerhed vides, 
at de har haft Sygdommen, men derimod holde de Elever borte, 
der ikke tidligere har haft den, indtil det kan antages for sand
synligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet opstaaede Syg
domstilfælde.

h) Er Sygdommen Kighoste, maa Eleven ikke modtages paa Skolen, 
saalænge Hosten har den for Sygdommen karakteristiske konvul
sive Karakter.

i) Er Sygdommen Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influenza, 
Faaresyge eller Halsbetændelse, maa Eleven ikke modtages paa 
Skolen saalænge det akute Stadium vedvarer.

j) Er Sygdommen Smitsom Øjen- og Hudsygdom m. m., maa Ele
ven ikke modtages paa Skolen uden Lægeattest for, at vedkom
mende ikke kan antages at udbrede Smitte.

Rekreationshjemmet.
Skolen reader over nogle Pladser i Rekreations

hjemmet „Karensdal“, Holte, som er beregnet 
for Børn, der efter en Sygdom eller af anden Grund 
trænger til nogle Ugers Landophold.

Opholdet er vederlagsfrit. Hjemmet modtager Piger 
fra -6—16 Aar og Drenge fra 6—11 Aars Alderen og 
er aabent fra Marts til Midten af December.

Angaaende nærmere Oplysninger bedes man henven
de sig til Skolen.

Det er Skolen en Glæde at bringe denne gode Med
delelse til Forældrenes Kundskab.



Bogliste for Skoleaaret 1920—21.
1ste Klasse.

Der medbringes: Penalæske, Syæske, Naalebog, Saks, Strikkeholder, 
Strikkepose, 2 Syforkiæder, Gymnastiksko i Pose, Tavlesvamp 
i Pose (Frokostserviet og Galoscheklemme). Alt med Navn. 
„Min første Bog“ af M. Lønborg-Jensen anskaffes senere efter 
nærmere Aftale.

Glahns bibelske Sange.

2den Klasse.
Fossing, Skarvig, Sørensen: Børnenes Læsebog 1 for andet Skoleaar. 
Fossing, Jørgensen: Dansk Stil, 1. Hefte, for andet Skoleaar.
Glahns bibelske Sange.
Nik. M. Helms: Danmarkshistorie fortalt for Børn.
E. Jahn: Europas Geografi.
H. Christensen: „Barnets første Kort“ (Danmark).
Petersen og Røtting: Børnenes Regnebog II (sidste Udgave).
1 Centimetermaal.

3die Klasse.
Fossing, Skarvig, Sørensen: Børnenes Læsebog II for tredie Skoleaar. 
Fossing Jørgensen: Dansk Stil, 2. Hefte, for tredie Skoleaar.
Glahns bibelske Sange.
Den ny Salmebog.
Nik. M. Helms: Danmarkshistorie for Børn.
E. Jahn : Europas Gaografl.
Et Atlas (Dahlberg).
Joakim Larsens Regnebog II (med Metersystemet).
Petersen og Røtting: Børnenes Regnebog III (sidste Udgave).

4de Klasse.
Fossing, Skarvig, Sørensen : Børnenes Læsebog III for fjerde Skoleaar.
Fossing, Jørgensen: Dansk Stil, 3. Hefte, for fjerde Skoleaar. 
Glahns bibelske Sange.
Den ny Salmebog.
B. Hahns lille Bibelhistorie.
Chr. Lund: Lærebog i den kristne Religion for Børn.
Nik. M. Helms: Danmarkshistorie fortalt for Børn.
E. Jahn: Europas Geografi.
E. Jahn: De fremmede Verdensdele.
Et Atlas (Dahlberg).
T. Bang: Dyrerigets Naturhistorie for Folkeskolen.
Joakim Larsens Regnebog II (med Metersystemet).
Petersen og Røtting: Børnenes Regnebog IV (sidste Udgave).
Den danske Skoles Sangbog, Hefte I, II, III.
Tofte: Tostemmige Sange, Hefte I.
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5te Klasse.
Fossing, Skarvig, Sørensen: Børnenes Læsebog IV for femte Skoleaar.
Fossing, Jørgensen: Dansk Stil, 4. Hefte.
B. Hahns lille Bibelhistorie.
Den ny Salmebog.
Glahns bibelske Sange.
Chr. Lund: Lærebog i den kristne Religion for Børn.
Nik. M. Helms: Danmarkshistorie fortalt for Børn.
E. Jahn: De fremmede Verdensdele.
E. Jahn: Europas Geografi.
Et Atlas (Dahlberg).
T. Bang: Dyrenes Naturhistorie for Folkeskolen og V. Balslev og 

K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen I.
Friis-Petersen og I. L. W. Jessen: Mellemskolens nye Regnebog I.
Petersen og Røtting: Børnenes Regnebog V (sidste Udgave).
Den danske Skoles Sangbog, Hefte I—VI.
Tofte: Tostemmige Sange, Hefte II.

Det tilraades ikke at skrive Navn i Bø
gerne, før de er set paa Skolen.

De der køber „brugte Bøger“, maa nøje paase, at 
det er rene og ordentlige Eksemplarer, der faas.

Forældres og Værgers Opmærksomhed henledes paa, 
at da Børnene — navnlig i de højere Klasser — ofte 
bærer ret betydelige Byrder af Bøger til og fra Skolen, 
udsættes de for at paadrage sig en Rygradsskævhed, 
naar Bøgerne bæres i en Taske i Haanden, tilmed ofte 
vanemæssigt daglig i den samme Haand; for at undgaa 
denne alvorlige Ulempe maa det indtrængende anbefales, 
at Bøgerne bæres i Tornister eller „Rygsæk“.

Alle Skolebøgerne faas hos Boghandl er 
Holger Würtz, GI. Kongevej 147 (ved Amici- 
vej). _____
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Aarsprøven
afholdes i Aar den 27., 29. og 30. Marts.

Det nye Skoleaar
begynder den 7. April Kl. 9.

Marts 1920.
ANNA TANG BARFOD.

Bestyrerinden træffes sikrest Mandag, Onsdag og Fre
dag fra Kl. 12—1 (Fri- og Helligdage undtagne).

\7elsign vort Arbejd, kære Herre Gud!
* hvad vi gør ilde, slet i Naade ud; 

det, som er ringe, halvgjort, kejtet, delt — 
o, gør det dygtigt, færdigt, kærligt, — helt!

Velsign vor Bøn, du kære Herre Gud ! 
naar der fra os til dig gaar flittigt Bud ; 
og er vi kolde, sløve, snævre, smaa, 
lad Bud fra dig dog til vort Hjerte naa.

Velsign vor Sang, du kære Herre Gud ! 
lær os at synge frejdigt Takken ud; 
er Lovsangstonen uren, Takken svag, 
saa regn os dog med i dit Vennelag.


